VERS. 29.—SI GAVISUS SUM AD RUINAM EJUS QUI ME ODERAT (1), ET EXULTAVI QUOD INVENISSET EUM MALUM.—VERS. 30.—NON ENIM DEDI AD PECCANDUM GUTTUR MEUM (2), UT EXPETEREM MALEDICENS ANIMAM EJUS. Significat se perfectam habuisse charitatem, quæ etiam inimicos diligeret non fictè aut simulatè, sed ex corde, de bono illorum gaudente, nullum eis malum imprecando, sed illud quoad poterat amolendo, et benevoluntiam se iis qui ipsum oderant ac beneficium exhibendo. Nondum legem audiverat præcipientem: *Diligite ini-*

(1) Hebr.: Neque expetii animam, seu vitam, ejus qui me oderat, maledicens ei, id est, malum aliquod ei imprecans; licet ille tam protervè, tam indignè me injuriis incesseret; ut viri tabernaculi mei, id est, domestici mei, dicerent: *Quis det de carnibus ejus ut satureretur?* id est, optarent eum dentibus suis discerpere ac devorare. Est enim hoc extremi odii indicium, ut dixi c. 19, v. 22. Ita Paulus Burgensis, Stuniga, Vatablus, Rabbini, Philippus et Olympiodorus in Catenâ. Alii tamen, ut S. Chrysostomus, Lyranus, Titelmannus, et S. Thomas id accipiunt ut symbolum amoris, quasi dicat: Domesticis meis tam amicum, tam suavem me exhibui (in Græco additur: *Cum valdè bonus, ipsis essem*), ut carne meâ, seu corporis mei præsentia nil eis gratius accideret, eaque satiari nequirent; ita mihi affixi, ut artus meos absorbere, meque intra sua viscera rapere peroptarent. Idem Allegoricè S. Thomas applicat Euchariæ. Nota: In Hebr. et Chald. præposita negatione legitur: *Non saturabimur*, ac si dicant: Nisi carnibus ejus pascamur, nunquam saturabimur. (Tirinus.)

Hebræus: *De* (vel *ex*) *infortunio* (vel, *calamitate*, *damno*, *incommodo*, vel *oppressione*, *ob calamitatem*, 2 valet בְּעִבְרָה; in *contritione*, in *interitu*), *osoris mei*, vel *inimici*. Magna est hæc bonitas (vel in christiano homine) non letari inimici malo, Prov. 24, 17; unde et ad ei benefaciendum, juxta legis preceptum Exod. 23, 4, etc.; Prov. 24, 17, 18, faciliè quis inducatur. Privatum vindictæ studium et cupiditas deponenda.

ET EXULTAVI, Hebr.: *Et gestivi*, et *commotus sum præ gaudio*, sub. *et non potius indolui*; et *excitavi me*, et *excitatus sum*, sub. *ad gaudium*, synecd. gen., vel, *ad insultandum ei*. Alii: *Imò verò commotus sum*, commiseratione scilicet, nedum lætatus. Sic 7, ut aliquando, sign. *imò verò*.

QUOD INVENISSET, etc., Hebr.: *Quòd invenit* (vel, *cum invenisset*) *eum malum*, *cum obvenit*, vel, *accidit ei*, etc. Sic alibi, *invenerunt eum pericula*; et, *ferrum invenit socium*, Deut. 19, 5. Huc facit et illud Mimographi: *Quem sæpè transit casus aliquando invenit*. (Synopsis.)